[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от 05 сентября 2014 года

№ 204
с. Чара

О порядке включения жилых помещений жилищного фонда муниципального района "Каларский район", находящихся в собственности муниципального района "Каларский район", в специализированный жилищный фонд, порядок исключения жилого помещения из данного фонда, а также порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда в пользование
(в редакции решений от 13.11.2015 г. № 331, от 21.06.2016 г. № 399)
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 г. № 25 "Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", в целях организации работы по формированию и содержанию специализированного жилищного фонда муниципального района "Каларский район", руководствуясь статьей 24 устава муниципального района "Каларский район", Совет муниципального района "Каларский район" Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок включения жилых помещений жилищного фонда муниципального района "Каларский район", находящихся в собственности муниципального района "Каларский район", в специализированный жилищный фонд, порядок исключения жилого помещения из данного фонда, а также порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда в пользование.
2. Определить администрацию муниципального района "Каларский район" органом, уполномоченным на принятие решений и подписание распоряжений о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд муниципального района "Каларский район" с отнесением такого помещения к служебным жилым помещениям и исключении жилого помещения из указанного фонда.
3. Признать утратившими силу решения Совета муниципального района "Каларский район" от 29 мая 2009 года № 84 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда в муниципальном районе "Каларский район"», от 26 июля 2013 года № 104 «О внесении изменений в порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда в муниципальном районе "Каларский район", утвержденный решением Совета муниципального района "Каларский район" от 29 мая 2009 года № 84».
Глава муниципального

района "Каларский район"

Ю.М.Бурей
УТВЕРЖДЕННО:
решением Совета

муниципального района

"Каларский район"

от 05.09.2014г. № 204
Порядок включения жилых помещений жилищного фонда муниципального района "Каларский район", находящихся в собственности муниципального района "Каларский район", в специализированный жилищный фонд, порядок исключения жилого помещения из данного фонда, а также порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда в пользование

(в редакции решений от 13.11.2015 г. № 331, от 21.06.2016 г. № 399)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 г. № 25 "Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений" и регулирует порядок формирования и содержания специализированного жилищного фонда (служебные жилые помещения), находящегося в ведении администрации муниципального района "Каларский район", а также предоставления служебных жилых помещений.
II. Формирование и содержание специализированного жилищного фонда (служебных жилых помещений)

2. Специализированный жилищный фонд муниципального района "Каларский район" состоит из служебных жилых помещений (далее - служебные жилые помещения).

Специализированный жилищный фонд (далее - специализированный жилищный фонд) формируется из числа жилых помещений, находящихся в казне муниципального района "Каларский район", за счет приобретения в собственность муниципального района "Каларский район" жилых помещений на вторичном рынке жилья, введенных в эксплуатацию жилых помещений в результате нового строительства, признанных муниципальной собственностью муниципального района "Каларский район" в судебном порядке. Источником финансирования формирования специализированного жилищного фонда являются средства бюджета муниципального района "Каларский район", в том числе от поступлений по исполнительным листам от граждан, получивших государственные жилищные сертификаты в связи с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и в отношении которых приняты судебные постановления о взыскании действительной стоимости неосновательного сбереженного имущества. Финансирование расходов осуществляется по разделу «Общегосударственные расходы» в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на соответствующий год на данные цели. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду принимается распоряжением администрации муниципального района "Каларский район" на основании решения соответствующей комиссии (в редакции решения от 13.11.2015 г. № 331)

3. Включению в специализированный жилищный фонд муниципального района "Каларский район" в соответствии с пунктами 4 и 5 Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовыми договорами найма специализированных жилых помещений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 (далее по тексту – Правила), подлежат жилые помещения в виде отдельной квартиры, пригодной для постоянного проживания граждан (отвечающей установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), благоустроенной применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

4. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, а также, если имеются обременения прав на жилые помещения.

Отнесение жилого помещения к служебному жилому помещению специализированного жилищного муниципального района "Каларский район" (исключение служебного жилого помещения из специализированного жилищного фонда) осуществляется в соответствии с Правилами.

5. Распоряжение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда направляется в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 дней с даты принятия такого решения.
6. В случае признания служебного жилого помещения в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47, непригодным для проживания, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, такое жилое помещение исключается из специализированного жилищного фонда муниципального района "Каларский район".

7. Содержание специализированного жилищного фонда осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района "Каларский район" на соответствующий год администрацией муниципального района "Каларский район" на обеспечение указанной деятельности.

8. Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным разделом IV Жилищного кодекса Российской Федерации и настоящим Порядком.

8.1. Граждане, проживающие в жилых помещениях специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения, при условии их непрерывной трудовой деятельности на должностях, перечисленных в пункте 9 статьи 3 настоящего порядка, в течение не менее чем десяти лет  имеют право при выходе на пенсию по старости на приватизацию занимаемого жилого помещения (в редакции решения от 21.06.2016 г. № 399).
.
III. Предоставление служебных жилых помещений

9. Служебное жилое помещение предоставляется следующей категории граждан на основании решения Жилищной комиссии администрации муниципального района "Каларский район", состав которой утверждается администрацией муниципального района "Каларский район":

- выборным должностным лицам (лицам, замещающим муниципальные должности) муниципального района "Каларский район";

- муниципальным служащим муниципального района "Каларский район";

- руководителям и специалистам муниципальных (государственных) учреждений Каларского района в сфере образования, культуры, здравоохранения, спорта;

- руководителям и специалистам муниципальных унитарных предприятий;

- специалистам федеральных и краевых органов государственной власти, осуществляющим свою профессиональную деятельность на территории Каларского района по ходатайству соответствующих органов государственно власти.

10. Служебные жилые помещения предоставляются на период прохождения муниципальной (государственной гражданской службы) муниципальным (гражданским) служащим, а также на период действия трудовых отношений граждан, перечисленных в пункте 7 порядка, с соответствующими учреждениями (организациями, предприятиями), не обеспеченным жилыми помещениями в Каларском районе.

11. Для рассмотрения вопроса и подготовки предложений о предоставлении гражданину служебного жилого помещения гражданин подает личное заявление на имя председателя Жилищной комиссии администрации муниципального района "Каларский район", ходатайство руководителя учреждения (организации, предприятия), в трудовых отношениях с которым состоит, с приложением следующих документов:

- копия трудовой книжки;

- копия паспорта заявителя и членов его семьи;

- документы, подтверждающие отсутствие в собственности (пользовании) заявителя и членов его семьи жилых помещений в Каларском районе.

12. Гражданам, которым предоставлены служебные жилые помещения, отдел имущественных и земельных отношений комитета экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района "Каларский район" выдает смотровые ордера и, в случае согласия гражданина на предоставленное жилое помещение, заключает с ним договор найма служебного жилого помещения, которое подписывается гражданином, которому предоставлено жилое помещение, и руководителем администрации муниципального района "Каларский район".

13. Договоры найма служебного жилого помещения заключаются между администрацией муниципального района "Каларский район" и гражданином и определяют права и обязанности нанимателя и членов его семьи, права и обязанности наймодателя, основания расторжения и прекращения договора, внесение платы, а также иные условия в соответствии с типовыми договорами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений".

_____________